
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 

от  21.04.2022                          № 342/4-с

О  назначении  публичных  слушаний
по проекту решения Совета депутатов
МО «Кингисеппский муниципальный
район»  «О  внесении  изменений  в
Устав  муниципального  образования
«Кингисеппский  муниципальный
район» Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Положением «Об утверждении порядка учета предложений по
проекту Устава МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской
области, внесению в него изменений и дополнений, а также участия граждан
в  его  обсуждении»,  утвержденным  решением  Совета  депутатов  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  от  25.02.2009  года  №  736-с,
Положением  «О  порядке  проведения  публичных  слушаний  по  проекту
Устава  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,  а  также  по  проекту
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав
МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,  утвержденным  решением
Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район»  от 21.06.2011
года  №  367/2-с,  Совет  депутатов  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»

Р Е Ш И Л:

1. Вынести на публичные слушания проект решения Совета депутатов МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  «О  внесении  изменений  в  Устав
МО «Кингисеппский муниципальный район»  согласно приложению.

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Совета
депутатов  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  «О  внесении
изменений в Устав МО «Кингисеппский муниципальный район»  на 26 мая
2022 года в 15 час. 30 мин., в здании администрации МО «Кингисеппский



муниципальный район», по адресу: г. Кингисепп, пр. Карла Маркса, дом 2а,
каб. 404.

3. Утвердить состав комиссии по проведению публичных слушаний:
Председатель комиссии:   
Игонина  М.А.  –  заместитель  главы  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район».
Члены комиссии:
Барсуков  Д.А.  –  председатель  постоянной  комиссии  по  законодательству,
международным отношениям и депутатской этике;
Новиков  В.М.  –  член  постоянной  комиссии  по  законодательству
международным отношениям и депутатской этике;
Митин  И.И.  -  член  постоянной  комиссии  по  законодательству
международным отношениям и депутатской этике;
Иванов А.А. – председатель постоянной комиссии по бюджету, экономике,
земельным и имущественным вопросам;
Чернявская  М.Ю.  –  председатель  юридического  комитета  администрации
МО «Кингисеппский муниципальный район».
Секретарь комиссии:  
Веричева  Ю.Ю.  –  руководитель  аппарата  Совета  депутатов   МО
«Кингисеппский муниципальный район».

4. Учет предложений и замечаний по проекту решения Совета депутатов МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  «О  внесении  изменений  в  Устав
МО «Кингисеппский муниципальный район» осуществляется в следующем
порядке:
-  предложения  и  замечания  по  проекту  изменений  в  Устав  МО
«Кингисеппский муниципальный район» в письменном виде направляются
до 19 мая 2022 года,  по  адресу:  г.  Кингисепп,  пр.Карла  Маркса,  дом 2а,
каб.403,  для  рассмотрения  на  публичных  слушаниях  и  включаются  в
протокол публичных слушаний;
-  предложение, замечание,  оформленное в письменном виде,  должно быть
подписано и указан почтовый адрес заинтересованного лица;
-  предложения  и  замечания  по  проекту  изменений  в  Устав  МО
«Кингисеппский муниципальный район», высказанные зарегистрированными
участниками  публичных  слушаниях,  подлежат  включению  в  протокол
публичных слушаний;
-  в предложении, замечании должно быть указано в какую статью, часть и
пункт проекта решения предлагается внести поправку и (или) дополнение.
- комиссия по проведению публичных слушаний не позднее 26 мая 2022 года
рассматривает  поступившие  предложения  и  замечания  по  проекту  Устава
МО «Кингисеппский муниципальный район», руководитель  аппарата Совета
депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» при необходимости
составляет заключение на внесенные предложения.

2



-  протокол  публичных  слушаний,  заключение  комиссии  по  подготовке  и
проведению публичных слушаний подлежит официальному опубликованию
не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня проведения публичных слушаний;
-  протокол  публичных  слушаний,  заключение  комиссии  по  подготовке  и
проведению  публичных  слушаний  с  приложенными  замечаниями  и
предложениями направляются в Совет депутатов.

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах
массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию по законодательству,  международным отношениям и депутатской
этике.

Глава
МО «Кингисеппский муниципальный район»                             Е.Г. Антонова

3



Приложение
к решению Совета депутатов

МО «Кингисеппский муниципальный район» 
от 21.04.2022   года  № 342/4-с

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е – П Р О Е К Т 

О  внесении  изменений  в  Устав
муниципального  образования
«Кингисеппский  муниципальный
район» Ленинградской области 

В соответствии  с  Федеральным законом  с  Федеральным законом  от
06.02.2019 № 3-ФЗ «О внесении изменений в статьи 21 и 26.3 Федерального
закона  «Об  общих  принципах  организации  законодательных
(представительных)  и  исполнительных  органов  государственной  власти
субъектов  Российской Федерации» и  статьи  15 и 16 Федерального  закона
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  Федеральный  закон  от  01.05.2019  №87-ФЗ  «О  внесении
изменений  в  Федеральный  закон  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 26.07.2019 № 228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального
закона  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»  и  статью  13.1  Федерального  закона  «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.08.2019 №283-ФЗ
«О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации
и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным
законом  от  16.12.2019  №432-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации  в  целях  совершенствования
законодательства  Российской  Федерации  о  противодействии  коррупции»,
Федеральным  законом  от  24.04.2020  №148-ФЗ  «О  внесении  изменений  в
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,  Федеральным
законом  от  20.07.2020  №236-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  Федеральный
закон  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», Федеральным законом от 20.07.2020 №241-ФЗ «О

4



внесении  изменений  в  статью  9  Федерального  закона  «О  социальных
гарантиях  сотрудникам  органов  внутренних  дел  Российской  Федерации  и
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации»  и  Федеральным  законом  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 08.12.2020 №411-ФЗ «О внесении изменений в  Федеральный закон  «О
государственной  регистрации  уставов  муниципальных  образований»  и
статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 22.12.2020
№445-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации», Федеральным законом от 22.12.2020 №454-ФЗ «О
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации  в  части  совершенствования  деятельности  в  области  пожарной
безопасности», Федеральным законом от 29.12.2020 №464-ФЗ «О внесении
изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  в
части  оказания  помощи  лицам,  находящимся  в  состоянии  алкогольного,
наркотического или иного токсического опьянения», Федеральным закон от
30.04.2021 №116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 №170-ФЗ
«О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном
контроле (надзоре)  и  муниципальном контроле в  Российской Федерации»,
Федеральным законом  от  01.07.2021  N  255-ФЗ «О внесении  изменений  в
Федеральный  закон  «Об  общих  принципах  организации  и  деятельности
контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской  Федерации  и
муниципальных  образований»  и  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации», Федеральным законом от 01.07.2021 № 289-ФЗ «О
внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным  законом  от  19.11.2021  №376-ФЗ  «О  внесении  изменений  в
Федеральный  закон  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от
30.12.2021  №  492-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «Об
искусственных  земельных  участках,  созданных  на  водных  объектах,
находящихся  в  федеральной  собственности,  и  о  внесении  изменений  в
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»  и  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации»,  Совет  депутатов  МО
«Кингисеппский муниципальный район»

Р Е Ш И Л:

1. Внести  в  Устав  муниципального  образования  «Кингисеппский
муниципальный район» Ленинградской области, принятый решением Совета
депутатов  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  от  07.12.2018
№598/3-с следующие изменения:

5



1.1. Наименование статьи 1 изложить в  новой редакции: 
«Статья  1.  Наименование  муниципального  образования,  наименование
органов местного самоуправления муниципального образования, место
нахождения органов местного самоуправления»

1.2. Часть 6 статьи 1 изложить в новой редакции:
«6.  Официальное  полное  наименование  представительного  органа
муниципального  образования  -  Совет  депутатов  муниципального
образования  «Кингисеппский  муниципальный  район»  Ленинградской
области, сокращенное наименование - Совет депутатов МО «Кингисеппский
муниципальный район» (далее также - совет депутатов).

Полное  и  сокращенное  наименования  для  применения  в
муниципальных правовых актах и документах равнозначны».

1.3. Статью 1 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Официальное полное наименование главы муниципального образования –
глава муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район»
Ленинградской  области,  сокращенное  наименование  –  глава  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  (далее  также  –  глава,  глава
района).».

1.4. Статью 1 дополнить частью 8 следующего содержания: 
«8.  Официальное  полное  наименование  исполнительного  органа
муниципального образования – администрация муниципального образования
«Кингисеппский  муниципальный  район»  Ленинградской  области,
сокращенное  наименование  –  администрация  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»  (далее  также  –  администрация,  администрация
района).

Полное  и  сокращенное  наименования  для  применения  в
муниципальных правовых актах и документах равнозначны».

1.5. Статью 1 дополнить частью 9 следующего содержания:
«9.  Официального  полное  наименование  контрольно-счетного  органа
муниципального образования – Контрольно-счетная палата муниципального
образования  «Кингисеппский  муниципальный  район»  Ленинградской
области,  сокращенное  наименование  –  Контрольно-счетная  палата  МО
«Кингисеппский муниципальный район» (далее также – контрольно-счетная
палата).

Полное  и  сокращенное  наименования  для  применения  в
муниципальных правовых актах и документах равнозначны».

1.6. Статью 1 дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Совет депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район», глава МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  администрация  МО
«Кингисеппский  муниципальный район»,   Контрольно-счетная  палата  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  находятся  по  адресу:  188480,
Ленинградская  область,  Кингисеппский  муниципальный  район,  город
Кингисепп, проспект Карла Маркса, дом.2а.».

1.7. Пункт 5 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
6



«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения  вне  границ  населенных  пунктов  в  границах  муниципального
района,  осуществление  муниципального  контроля  на  автомобильном
транспорте,  городском наземном электрическом транспорте  и  в  дорожном
хозяйстве  вне  границ  населенных  пунктов  в  границах  муниципального
района,  организация  дорожного  движения  и  обеспечение  безопасности
дорожного  движения  на  них,  а  также осуществление  иных  полномочий в
области  использования  автомобильных  дорог  и  осуществления  дорожной
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».

1.8. Часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1)  обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах

муниципальных  районов  за  границами  городских  и  сельских  населенных
пунктов;».

1.9. Пункт  17  части  1  статьи  4  дополнить  словами  «,выдача
градостроительного  плана  земельного  участка,  расположенного  на
межселенной территории;».

1.10.  В пункте 28 части 1 статьи 4  слова «использования и охраны»
заменить словами «охраны и использования».

1.11. В  пункте  36  части  1  статьи  4  слова  «,  проведение  открытого
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного
участка» исключить.

1.12. Пункт 40 части 1  статьи 4 изложить в следующей редакции:
«40)  организация  в  соответствии  с  федеральным  законом выполнения
комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;».

1.13.  Часть  1  статьи  5  дополнить  пунктами  15-17  следующего
содержания:
«15)  предоставление  сотруднику,  замещающему  должность  участкового
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период
замещения сотрудником указанной должности;.
16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;
17) создание муниципальной пожарной охраны.».

1.14. Пункт 11 части 1 статьи 5 признать утратившим силу.
1.15.  Статью  7  после  слов  «правотворческая  инициатива  граждан,»

дополнить словами «инициативные проекты,».
1. 16.Дополнить Устав статьей 12.1. следующего содержания:

«Статья 12.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение

для  жителей  муниципального  образования  или  его  части,  по  решению
вопросов  местного  значения  или  иных  вопросов,  право  решения  которых
предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию района
может быть внесен инициативный проект. 

2. Порядок  определения  части  территории  муниципального
образования,  на  которой  могут  реализовываться  инициативные  проекты,

7



устанавливается  решением  Совета  депутатов  МО  «Кингисеппский
муниципальный район».

3. Порядок  выдвижения,  внесения,  обсуждения,  рассмотрения
инициативных  проектов,  а  также  проведения  их  конкурсного  отбора
устанавливается  решением  Совета  депутатов  МО  «Кингисеппский
муниципальный район».

1.17.  Часть  1  статьи  14  после  слов  «и  должностных  лиц  местного
самоуправления,»  дополнить  словами  «обсуждения  вопросов  внесения
инициативных проектов и их рассмотрения,».

1.18. Статью 14 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и

их  рассмотрения  вправе  принимать  участие  жители  соответствующей
территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и
проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов
внесения инициативных проектов определяется решением Совета депутатов
МО «Кингисеппский муниципальный район».

1.19. Часть 6 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«6. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется
решением Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» в
соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003
года №131-  ФЗ и предусматривает  заблаговременное оповещение жителей
муниципального  образования  о  времени  и  месте  проведения  публичных
слушаний,  заблаговременное  ознакомление  с  проектом  муниципального
правового акта,  в том числе посредством его размещения на официальном
сайте  администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»
(https  ://kingisepplo.ru  )  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет» (далее также – официальный сайт), возможность представления
жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по
вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том
числе  посредством  официального  сайта,  другие  меры,  обеспечивающие
участие  в  публичных  слушаниях  жителей  муниципального  образования,
опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая
мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством
их размещения на официальном сайте.

1.20. Часть 7 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«7. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и
застройки,  проектам  планировки  территории,  проектам  межевания
территории,  проектам  правил  благоустройства  территорий,  проектам,
предусматривающим  внесение  изменений  в  один  из  указанных
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения
на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта
капитального  строительства,  проектам  решений  о  предоставлении
разрешения  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного
строительства,  реконструкции  объектов  капитального  строительства,
вопросам  изменения  одного  вида  разрешенного  использования  земельных

8

https://kingisepplo.ru/


участков  и  объектов  капитального  строительства  на  другой  вид  такого
использования  при  отсутствии  утвержденных  правил  землепользования  и
застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

1.21. Статью 17 дополнить частями 4-6. следующего содержания:
«4. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального

образования,  обладающие  избирательным  правом.  В  опросе  граждан  по
вопросу  выявления  мнения  граждан  о  поддержке  инициативного  проекта
вправе  участвовать  жители  муниципального  образования  или  его  части,  в
которых  предлагается  реализовать  инициативный  проект,  достигшие
шестнадцатилетнего возраста.

5. Опрос граждан проводится по инициативе:
1)  совета  депутатов  или  главы  муниципального  образования  -  по

вопросам местного значения;
2) органов государственной власти Ленинградской области - для учета

мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения
земель  муниципального  образования  для  объектов  регионального  и
межрегионального значения;

3)  жителей  муниципального  образования  или  его  части,  в  которых
предлагается  реализовать  инициативный  проект,  достигших
шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке
данного инициативного проекта.

6.  Решение  о  назначении  опроса  граждан  принимается  советом
депутатов.  Для  проведения  опроса  граждан  может  использоваться
официальный сайт.».

1.22. Статью 20 Устава изложить в следующей редакции:
«1.  Структуру  органов  местного  самоуправления  МО  «Кингисеппский

муниципальный район» составляют:
1) совет депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район»;
2) глава МО «Кингисеппский муниципальный район»;
3) администрация МО «Кингисеппский муниципальный район»;
4) Контрольно-счетная  палата  МО  «Кингисеппский  муниципальный

район».
2.  Структура  органов  местного  самоуправления  МО  «Кингисеппский

муниципальный район» может быть изменена не иначе как путем внесения
изменений в настоящий Устав. 

3. Решение совета депутатов об изменении структуры органов местного
самоуправления  вступает  в  силу  не  ранее  чем  по  истечении  срока
полномочий  совета  депутатов,  принявшего  указанное  решение,  за
исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября
2003  года  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации».

1.23. В части 10 статьи 21 слово «соответствующего» исключить.
1.24. Часть 12 статьи 21 изложить в следующей редакции:

9



«12. В совете депутатов из числа депутатов образовываются постоянные
комиссии.  Количество,  наименование  постоянных  комиссий,  их
компетенция,  направление  деятельности,  порядок  формирования  и
деятельности  устанавливается  Положением  «О  постоянных  комиссиях
Совета  депутатов  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,
утвержденным решением Совета депутатов.

Совет  депутатов  помимо  постоянных  комиссий  может  образовывать
временные комиссии, рабочие группы, определяя цель образования каждого
рабочего органа, задачи, объем и срок его полномочий.».

1.25. Статью 21 дополнить частью 17 следующего содержания:
«17.  Совет  депутатов  обладает  правами  юридического  лица,

зарегистрирован в качестве юридического лица в соответствии федеральным
законодательством и является муниципальным казенным учреждением.».

1.26.  Пункт  6  части  1  статьи  22  после  слов  «принятия  решений»
дополнить  словами  «о  создании,  реорганизации  и  ликвидации
муниципальных предприятий, а также».

1.27.  Пункты  8  и  9  части  1  статьи  22  считать  пунктами  9  и  10
соответственно.

1.28. Часть 1 статьи 22 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8)  определение  порядка  материально-технического  и

организационного  обеспечения  деятельности  органов  местного
самоуправления;».

1.29. Пункт 6 части 3 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«6) принимает решение о назначении публичных слушаний, в случаях

установленных  настоящим  Уставом,  федеральным  и  областным
законодательством,  определяет  порядок  организации  и  проведения
публичных слушаний, общественных обсуждений;»

1.30. Пункт 7 части 3 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«7)  принимает  решение  о  передаче,  принятии  полномочий  между

органами  местного  самоуправления  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»  и  органами  местного  самоуправления  поселений,  входящих  в  его
состав, утверждает порядок передачи, принятия полномочий;». 

1.31. Пункт 9 части 3 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«9) назначает  на  должность  главы  администрации  лицо  из  числа

кандидатов,  представленных  конкурсной  комиссией  по  результатам
конкурса,  досрочно  прекращает  полномочия  главы  администрации,  в
случаях, установленных действующим законодательством;».

1.32. Пункт 10 части 3 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«10)  утверждает  размер  должностного  оклада,  а  также  размер
дополнительных выплат, порядок их осуществления,  порядок формирования
фонда  оплаты  труда  лиц,  замещающих  муниципальные  должности,
муниципальных  служащих  и  работников,  замещающих  должности,  не
являющиеся  должностями  муниципальной  службы  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации и областным законом;»

10



1.33.  Пункт 11 части  3  статьи 22 дополнить словами:  «и должности
работников,  замещающих  должности,  не  являющиеся  должностями
муниципальной службы».

1.34. Пункт 12 части 3 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«12) утверждает Положение, структуру и штатную численность Контрольно-
счетной  палаты МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,  порядок
осуществления  полномочий  внешнего  муниципального  финансового
контроля, заключает соглашения с представительными органами поселений,
входящих  в  состав  Кингисеппского  муниципального  района  о  передаче
полномочий  по  осуществлению  внешнего  муниципального  финансового
контроля поселений;».

1.35.  Пункт  13  части  3  статьи  22  дополнить  словами:  «досрочно
освобождает  от  должности  в  случаях,  установленных  федеральным
законодательством».

1.36. Пункт 27 части 3 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«27)  принимает  решение  о  создании  органа  местного  самоуправления,  об
учреждении органа местного самоуправления с правами юридического лица
с  внесением  соответствующих  изменений  в  устав,  об  учреждении
отраслевого  органа  администрации  в  форме  муниципального  казенного
учреждения с правами юридического лица;».

1.37.  В  пункте  30  части  3  статьи  22  слово  «порядка»  заменить  на
«порядок».

1.38. Пункт 32 части 3 статьи 22 дополнить словами «и об отраслевых
органах администрации».

1.39. Часть 3 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«3. Полномочия депутата совета депутатов начинаются со дня вступления в
должность  главы  поселения,  входящего  в  состав  муниципального  района,
или со дня избрания депутата совета депутатов данного поселения депутатом
совета депутатов муниципального района, в состав которого входит данное
поселение, и прекращаются соответственно со дня вступления в должность
вновь избранного главы поселения или со дня вступления в силу решения об
очередном  избрании  в  состав  совета  депутатов  муниципального  района
депутата  от  данного  поселения,  за  исключением  досрочного  прекращения
полномочий.».

1.40. Статью 25 дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Депутату совета депутатов для осуществления своих полномочий

на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности)
на период не более шести рабочих дней в месяц.».

1.41. Часть 13 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«13. Депутаты совета депутатов,  выборное должностное лицо не могут

быть  депутатами  Государственной  Думы  Федерального  Собрания
Российской  Федерации,  сенаторами  Российской  Федерации,  депутатами
законодательных  (представительных)  органов  государственной  власти
субъектов  Российской  Федерации,  занимать  иные  государственные
должности  Российской  Федерации,  государственные  должности  субъектов

11



Российской  Федерации,  а  также  должности  государственной  гражданской
службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено
федеральными законами. 

Иные  ограничения,  связанные  со  статусом  депутата,  устанавливаются
федеральными законами.».

1.42. Статью 25 дополнить частью 13.1. следующего содержания:
«13.1.  Осуществляющие  свои  полномочия  на  постоянной  основе  депутат,
выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе:

1)  заниматься  предпринимательской  деятельностью  лично  или  через
доверенных лиц;

2)  участвовать  в  управлении  коммерческой  или  некоммерческой
организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,
органом  профессионального  союза,  в  том  числе  выборным  органом
первичной  профсоюзной  организации,  созданной  в  органе  местного
самоуправления,  аппарате  избирательной  комиссии  муниципального
образования,  участие  в  съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б)  участие  на  безвозмездной  основе  в  управлении  некоммерческой
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом
профессионального  союза,  в  том  числе  выборным  органом  первичной
профсоюзной  организации,  созданной  в  органе  местного  самоуправления,
аппарате избирательной комиссии муниципального образования,  участия в
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного,  жилищно-строительного,  гаражного  кооперативов,
товарищества  собственников  недвижимости)  с  предварительным
уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации
(руководителя  высшего  исполнительного  органа  государственной  власти
субъекта  Российской  Федерации)  в  порядке,  установленном  законом
субъекта Российской Федерации;

в)  представление  на  безвозмездной  основе  интересов  муниципального
образования  в  совете  муниципальных  образований  субъекта  Российской
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их
органах управления;

г)  представление  на  безвозмездной  основе  интересов  муниципального
образования  в  органах  управления  и  ревизионной  комиссии  организации,
учредителем  (акционером,  участником)  которой  является  муниципальное
образование,  в  соответствии  с  муниципальными  правовыми  актами,
определяющими  порядок  осуществления  от  имени  муниципального
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном
капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

12



3)  заниматься  иной  оплачиваемой  деятельностью,  за  исключением
преподавательской,  научной  и  иной  творческой  деятельности.  При  этом
преподавательская,  научная  и  иная  творческая  деятельность  не  может
финансироваться  исключительно  за  счет  средств  иностранных  государств,
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без
гражданства,  если  иное  не  предусмотрено  международным  договором
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4)  входить  в  состав  органов  управления,  попечительских  или
наблюдательных  советов,  иных  органов  иностранных  некоммерческих
неправительственных  организаций  и  действующих  на  территории
Российской  Федерации  их  структурных  подразделений,  если  иное  не
предусмотрено  международным  договором  Российской  Федерации  или
законодательством Российской Федерации.».

1.43. Часть 15 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«15. Для  реализации  своих  полномочий  депутат  на  заседаниях  совета

депутатов в установленном порядке:
1) предлагает вопросы для рассмотрения на заседании Совета депутатов;
2)  вносит  предложения  и  замечания  по  повестке  дня,  по  порядку

рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов;
3) ставит вопросы о необходимости разработки новых решений;
4)  участвует  в  прениях,  задает  вопросы  докладчикам,  а  также

председательствующему на заседании;
5)  выступает  с  обоснованием  своих  предложений  и  по  мотивам

голосования;
6) вносит поправки к проектам решений Совета депутатов;
7)  пользуется  другими  правами,  предоставленными  ему

законодательством, Регламентом и решениями Совета депутатов.
Депутат имеет право в установленном порядке:
1)  обращаться  с  запросами  к  руководителям  расположенных  на

территории муниципального образования государственных органов, органов
местного  самоуправления,  общественных  организаций,  предприятий  всех
форм собственности, учреждений и организаций по вопросам, находящимся
в ведении муниципального образования;

2) на обращение в органы местного самоуправления и получение ответа в
установленные действующим законодательством сроки;

3) на обеспечение документами, принятыми Советом депутатов.
Формами депутатской деятельности являются:
1) участие в заседаниях Совета депутатов;
2) участие в работе комиссий, депутатских групп Совета депутатов;
3)  подготовка  и  внесение  проектов  решений  на  рассмотрение  Совета

депутатов;
4) участие в выполнении поручений Совета депутатов;
5)  проведение  встреч  с  избирателями,  участие  в  собраниях  и

конференциях граждан;

13



6)  иные  формы,  предусмотренные  федеральным,  областным
законодательством, регламентом Совета депутатов.

Депутат  Совета  депутатов  вправе  принимать  участие  в  решении  всех
вопросов,  отнесенных  к  компетенции  Совета  депутатов,  в  соответствии  с
действующим законодательством, настоящим Уставом и регламентом совета
депутатов.».

1.44. Часть 18 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«18. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления должны
соблюдать  ограничения,  запреты,  исполнять  обязанности,  которые
установлены Федеральным  законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» и другими федеральными законами. 

Полномочия  депутата,  выборного  должностного  лица  местного
самоуправления  прекращаются  досрочно  в  случае  несоблюдения
ограничений,  запретов,  неисполнения  обязанностей,  установленных
Федеральным  законом от  25  декабря  2008  года  №  273-ФЗ  «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года
№230-ФЗ  «О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом
от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации,  владеть  и(или)  пользоваться  иностранными  финансовыми
инструментами»,  если  иное  не  предусмотрено  Федеральным  законом от
06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации».

К  депутату,  выборному  должностному  лицу,  представившим
недостоверные  или  неполные  сведения  о  своих  доходах,  расходах,  об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о
доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера  своих  супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних  детей,  если
искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены
меры ответственности в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации».

Порядок  принятия  решения  о  применении  к  депутату,  выборному
должностному  лицу  мер  ответственности  определяется  решением  совета
депутатов в соответствии с законом Ленинградской области.»

1.45. Пункт 7 части 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«7)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации  либо  гражданства
иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право
быть избранным в органы местного самоуправления,  наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа,  подтверждающего  право  на  постоянное  проживание  на
территории  иностранного  государства  гражданина  Российской  Федерации

14



либо  иностранного  гражданина,  имеющего  право  на  основании
международного договора Российской Федерации быть избранным в органы
местного  самоуправления,  если  иное  не  предусмотрено  международным
договором Российской Федерации;».

1.46. Пункт 8 части 1 статьи 26 исключить.
1.47. В части 3 статьи 26:
1)  слова  «(руководителя  высшего  исполнительного  органа

государственной власти Ленинградской области)» исключить, 
2)  слова  «представительного  органа  местного  самоуправления»

заменить на «совета депутатов»;
3)  слова  «представительный  орган  муниципального  образования»

заменить на «совет депутатов».
1.48. Пункт 9 части 1 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«9)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации  либо  гражданства
иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право
быть избранным в органы местного самоуправления,  наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа,  подтверждающего  право  на  постоянное  проживание  на
территории  иностранного  государства  гражданина  Российской  Федерации
либо  иностранного  гражданина,  имеющего  право  на  основании
международного договора Российской Федерации быть избранным в органы
местного  самоуправления,  если  иное  не  предусмотрено  международным
договором Российской Федерации;».

1.49. Статью 31 изложить в следующей редакции:
«Статья 31. Администрация МО «Кингисеппский муниципальный

район»
1.  Администрация  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  -

исполнительно-распорядительный  орган  МО  «Кингисеппский
муниципальный район», который наделяется в соответствии федеральными
законами,  областными законами,  с  настоящим  Уставом  полномочиями  по
решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления
отдельных  государственных  полномочий,  переданных  органам  местного
самоуправления  муниципального  образования  федеральными  законами  и
законами Ленинградской области. 

2.  Администрация  обладает  правами  юридического  лица,  является
муниципальным  казенным  учреждением,  образуемым  для  осуществления
управленческих функций, и зарегистрировано в качестве юридического лица
в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Администрация  как  юридическое  лицо действует  на  основании  общих
для организаций данного вида положений Федерального закона от 06.10.2003
г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской  Федерации»,  в  соответствии  с  Гражданским  кодексом
Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.

15



3. Администрация от имени муниципального образования может своими
действиями  приобретать  и  осуществлять  имущественные  и
неимущественные права и обязанности, выступать в суде в качестве истца,
ответчика, третьего или заинтересованного лица.

4.  Администрация  имеет  печати,  штампы,  бланки  с  соответствующей
символикой, рублевые и валютные счета в банках и кредитных учреждениях,
открываемые в соответствии с федеральным законодательством.

5. Администрацией руководит глава администрации МО «Кингисеппский
муниципальный район» (далее по тексту также – глава администрации) на
принципах единоначалия.

6.  Администрация  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»
исполняет  полномочия  исполнительно-распорядительного  органа  МО
«Кингисеппское городское поселение» на основании абзаца третьего части 2
статьи 34 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
и в соответствии с Уставом муниципального образования «Кингисеппское
городское  поселение»  муниципального  образования  «Кингисеппский
муниципальный  район»  Ленинградской  области  (далее  -  Уставом  МО
«Кингисеппское городское поселение».

7. Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район» является
правопреемником администрации МО «Кингисеппское городское поселение»
по  правам и обязанностям.».

1.50. Пункт 10 части 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«10)  дорожная  деятельность  в  отношении  автомобильных  дорог  местного
значения  вне  границ  населенных  пунктов  в  границах  муниципального
района,  осуществление  муниципального  контроля  на  автомобильном
транспорте,  городском наземном электрическом транспорте  и  в  дорожном
хозяйстве  вне  границ  населенных  пунктов  в  границах  муниципального
района,  организация  дорожного  движения  и  обеспечение  безопасности
дорожного  движения  на  них,  а  также осуществление  иных  полномочий в
области  использования  автомобильных  дорог  и  осуществления  дорожной
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».

1.51.  В  пункте  13  части  1  статьи  32  после  слова  «прав»  дополнить
словами «коренных малочисленных народов и других;».

1.52. Часть 1 статьи 32 дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:
«14.1)  обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах
муниципальных  районов  за  границами  городских  и  сельских  населенных
пунктов;».

1.53. пункт 21 части 1 статьи 32 изложить в следующей редакции: 
«21)  участие  в  организации  деятельности  по  накоплению  (в  том  числе
раздельному  накоплению)  и  транспортированию  твердых  коммунальных
отходов;».

1.54. Пункт 22 части 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«22)  разработка  схем  территориального  планирования  муниципального
района,  утверждение  подготовленной  на  основе  схемы  территориального

16



планирования  муниципального  района  документации  по  планировке
территории,  ведение  информационной  системы  обеспечения
градостроительной  деятельности,  осуществляемой  на  территории
муниципального  района,  резервирование  и  изъятие  земельных  участков  в
границах  муниципального  района  для  муниципальных  нужд,  направление
уведомления  о  соответствии  указанных  в  уведомлении о  планируемом
строительстве  параметров  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  установленным  параметрам  и
допустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  на  земельном  участке,  уведомления  о
несоответствии  указанных  в  уведомлении  о  планируемом  строительстве
параметров  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или
садового  дома  установленным  параметрам  и  (или)  недопустимости
размещения  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или
садового  дома  на  земельном  участке,  уведомления  о  соответствии  или
несоответствии  построенных  или  реконструированных  объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям
законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или
реконструкции  объектов  индивидуального  жилищного  строительства  или
садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих
межселенных  территориях,  принятие  в  соответствии  с  гражданским
законодательством Российской  Федерации  решения  о  сносе  самовольной
постройки,  расположенной  на  межселенной  территории,  решения  о  сносе
самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее
приведении  в  соответствие  с  установленными  требованиями,  решения  об
изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или
используемого  с  нарушением  законодательства  Российской  Федерации  и
расположенного  на  межселенной  территории,  осуществление  сноса
самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее
приведения  в  соответствие  с  установленными  требованиями  в  случаях,
предусмотренных  Градостроительным  кодексом Российской  Федерации,
выдача  градостроительного  плана  земельного  участка,  расположенного  на
межселенной территории;».

1.55.  В  пункте  33  части  1  статьи  32  слова  «использования  и  охраны»
заменить словами «охраны и использования».

1.56.  В  пункте  41  части  1  стать  32  слова  «,  проведение  открытого
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного
участка» исключить».

1.57. Пункт 45 части 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«45)  организация  в  соответствии  с  федеральным  законом выполнения
комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;».

1.58.  Часть  1  статьи  32  дополнить  пунктами  52-56  следующего
содержания:

17



«52)  обеспечение  содержания  зданий  и  сооружений  муниципальных
образовательных  организаций,  организация  обустройства  прилегающих  к
ним территорий;

53)  организация  учета  детей,  подлежащих  обучению  по
образовательным программам дошкольного,  начального общего,  основного
общего  и  среднего  общего  образования,  закрепление  муниципальных
образовательных  организаций  за  конкретными  территориями
Кингисеппского муниципального района;

54) организация мониторинга в сфере образования;
55)  осуществление  управления  в  сфере  образования  на  территории

Кингисеппского муниципального района;
56) осуществление  иных  установленных  Федеральным  законом  «Об

образовании  в  Российской  Федерации»  полномочий  органа  местного
самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования;».

1.59. Часть 2 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«2.  Помимо  полномочий  по  решению  вопросов  местного  значения,

установленных частью 1 настоящей статьи администрация Кингисеппского
муниципального района  имеет право на:

1) создание музеев Кингисеппского муниципального района;
2) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
3)  создание  условий  для  осуществления  деятельности,  связанной  с

реализацией  прав  местных  национально-культурных  автономий  на
территории Кингисеппского муниципального района;

4)  оказание  содействия  национально-культурному  развитию  народов
Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных
отношений на территории  Кингисеппского муниципального района;

5) создание условий для развития туризма;
6)  оказание  поддержки  общественным  наблюдательным  комиссиям,

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

7) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также
созданным  общероссийскими  общественными  объединениями  инвалидов
организациям в  соответствии с  Федеральным законом  от  24.11.1995 года
№181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

8)  осуществление  мероприятий,  предусмотренных  Федеральным
законом «О донорстве крови и ее компонентов»;

9) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений,
предусмотренных  Федеральным  законом «Об  основах  системы
профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

10)  участие  в  организации  и  осуществлении  мероприятий  по
мобилизационной  подготовке  муниципальных  предприятий  и  учреждений,
находящихся на территории Кингисеппского городского поселения;

11) создание муниципальной пожарной охраны;

18



12)  предоставление  гражданам  жилых  помещений  муниципального
жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда
социального использования в соответствии с жилищным законодательством;

13) создание условий для организации проведения независимой оценки
качества  условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях,
которые  установлены  федеральными  законами,  а  также  применение
результатов  независимой  оценки  качества  условий  оказания  услуг
организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных
организаций  и  осуществление  контроля  за  принятием  мер  по  устранению
недостатков,  выявленных  по  результатам  независимой  оценки  качества
условий  оказания  услуг  организациями,  в  соответствии  с  федеральными
законами;

14)  оказание  содействия  развитию  физической  культуры  и  спорта
инвалидов,  лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  адаптивной
физической культуры и адаптивного спорта;

15)  осуществление  мероприятий  по  защите  прав  потребителей,
предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №
2300-1 «О защите прав потребителей»;

16)  предоставление сотруднику,  замещающему должность участкового
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период
замещения сотрудником указанной должности;

17)  осуществление  мероприятий  по  оказанию  помощи  лицам,
находящимся  в  состоянии  алкогольного,  наркотического  или  иного
токсического опьянения;

20) создание муниципальной пожарной охраны.».
1.60. Часть 3статьи 32  изложить в следующей редакции:

«3.  Администрация  осуществляет  иные  полномочия  в  соответствии  с
федеральными законами, законами Ленинградской области, положением об
администрации,  утверждаемым  советом  депутатов  и  решениями  совета
депутатов,  если  исполнение  полномочий  прямо  не  делегировано  иному
органу местного самоуправления.

1.61. Часть 4 статьи 32 исключить. 
1.62.  Пункт 9  части  9  после слов «,которые установлены» дополнить

словами «Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной
службе в Российской Федерации»,».

1.63. Часть 9 статьи 33 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10)  обязан  сообщить  в  письменной  форме  главе  муниципального
образования  о  прекращении  гражданства  Российской  Федерации  либо
гражданства  иностранного  государства  -  участника  международного
договора  Российской  Федерации,  в  соответствии  с  которым  иностранный
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,
или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо
получении  вида  на  жительство  или  иного  документа,  подтверждающего
право на постоянное проживание на территории иностранного государства
гражданина  Российской  Федерации  либо  иностранного  гражданина,

19



имеющего  право  на  основании  международного  договора  Российской
Федерации  быть  избранным  в  органы  местного  самоуправления,  в  день,
когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня
прекращения  гражданства  Российской  Федерации  либо  гражданства
иностранного  государства  или  приобретения  гражданства  (подданства)
иностранного  государства  либо  получения  вида  на  жительство  или  иного
документа, предусмотренного настоящим пунктом;».

1.64. Пункт 9 части 10 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«9)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации  либо  гражданства
иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право
быть избранным в органы местного самоуправления,  наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа,  подтверждающего  право  на  постоянное  проживание  на
территории  иностранного  государства  гражданина  Российской  Федерации
либо  иностранного  гражданина,  имеющего  право  на  основании
международного договора Российской Федерации быть избранным в органы
местного  самоуправления,  если  иное  не  предусмотрено  международным
договором Российской Федерации;».

1.65. Часть 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«1.  Контрольно-счетная  палата  МО  «Кингисеппский  муниципальный

район»  (далее  также  –  контрольно-счетная  палата)  является  постоянно
действующим органом внешнего муниципального финансового контроля МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  образована  решением  Советом
депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» от 01.02.2006г. №61-
с  «О  Контрольно-счетной  палате  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район».

Контрольно-счетная  палата  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»  обладает  организационной  и  функциональной  независимостью,
осуществляет свою деятельность самостоятельно.

Контрольно-счетная  палата  обладает  правами  юридического  лица,
является  муниципальным  казенным  учреждением  и  зарегистрировано  в
качестве  юридического  лица  и  действует  на  основании  общих  для
организаций данного вида положений Федерального закона от 06.10.2003 г.
№131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  в  соответствии  с  Гражданским  кодексом
Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.».

1.66.  В  части  5  статьи  34  слова  «должность  муниципальной  службы»
заменить на «муниципальную должность».

1.67.  В  части  6  статьи  42  «(www  .new.kingisepplo.ru)»   заменить
(https  ://kingisepplo.ru  ).

1.68. Часть 11 статьи 41 изложить в следующей редакции:
«11. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт

о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования
подлежат  официальному  опубликованию  (обнародованию)  после  их

20

./http:%2F%2Fwww.new.kingisepplo.ru)
https://kingisepplo.ru/


государственной  регистрации  и  вступают  в  силу  после  их  официального
опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан
опубликовать  (обнародовать)  зарегистрированные  устав  муниципального
образования,  муниципальный  правовой  акт  о  внесении  изменений  и
дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня
поступления  из  территориального  органа  уполномоченного  федерального
органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных
образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального
образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав
муниципального  образования  в  государственный  реестр  уставов
муниципальных  образований  субъекта  Российской  Федерации,
предусмотренного  частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005
года  №  97-ФЗ  «О  государственной  регистрации  уставов  муниципальных
образований».

2.  Главе  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  зарегистрировать
изменения в Устав МО «Кингисеппский муниципальный район» в Главном
Управлении  Министерства  юстиции  Российской  Федерации  по  Санкт-
Петербургу и Ленинградской области.

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования в средствах массовой информации.

21


	«Статья 1. Наименование муниципального образования, наименование органов местного самоуправления муниципального образования, место нахождения органов местного самоуправления»
	1.2. Часть 6 статьи 1 изложить в новой редакции:
	«Статья 12.1. Инициативные проекты

